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МИССИЯ:  
Содействие интеллектуальному развитию населения Казахстана 
посредством популяризации и повсеместного применения 
шахматного спорта



03

МЕСТНЫЕ САМОСТОЯТЕЛЬНЫЕ ФЕДЕРАЦИИ, 

ВХОДЯЩИЕ В СОСТАВ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Алматы

Нур-Слутан

«Кызылординская 
областная федерация 

шахмат»

Федерация шахмат 
"Туркестан" 

Туркестанской области

«Федерация шахмат 
Атырауской области 

им. Г.А. Айдаралиева»

«Федерация шахмат 
Павлодарской 

области»

  «Федерация шахмат 
Талдыкорганской 

области»

  «Федерация шахмат 
Мангыстауской 

области»

  «Федерация шахмат 
Западно-Казахстанской  

области»

«Cоюз 
шахматистов 

г. Алматы» 

«Федерация 
шахмат 

г. Астаны» 

«Карагандинская 
областная 
шахматная федерация» 

«Шахматная 
федерация 

г. Кокшетау»
«Федерация шахмат 

Костанайской 
области»

«Федерация шахмат 
Восточно-Казахстанской 

области»

Федерация шахмат 
Петропавловской области

Федерация шахмат 
г. Тараз

Федерация шахмат 
г. Актобе

*Федерация шахмат Талдыкорганской области 
  действует на территории Алматинской области

г. Шымкент

Федерация аккредитована Министерством культуры и спорта РК. 

Аккредитация спортивной федерации - это процедура признания 

правомочий спортивной федерации по развитию вида спорта на 

территории Республики Казахстан. 

АККРЕДИТАЦИЯ

ФИЛИАЛЫ 

ФЕДЕРАЦИИ
Павлодарская 

область

Западно-Казахстанская 
область

 Костанайская 
область

Атырауская 
область

Северо-Казахстанская 
область

Актюбинская 
область

Жамбылская 
область

Кызылординская 
область

Карагандинская 
область
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111

ПРОВЕДЕНО

23 10565
участников
из 54 стран

2016 - 2019

1. Австралия

2. Азербайджан

3. Алжир

4. Англия

5. АОЭ

6. Армения

7. Афганистан

8. Афганистан 

9. Беларусь

10. Белорусь

11. Бельгия

12. Болгария

13. Бразилия

14. Бруней

15. Венгрия

16. Германия

17. Греция

18. Грузия

19. Египет

20. Зимбаба

21. Индия

22. Иран

23. Испания

24. Канада

25. Катар

26. Киргизия

27. Китай

28. Кыргызстан

29. Латвия

30. Ливан

31. Малайзия

32. Мексика

33. Молдова

34. Монголия

35. Мьянмар

36. Нигерия

37. Нидерланды

38. Новая Зеландия

39. Оман

40. Польша

41. Россия

42. Сербия

43. Сингапур

44. Сирия

45. США

46. Таджикистан

47. Тунис

48. Турция

49. Узбекистан

50. Украина 

51. Филипины

52. Франция

53. Чехия

54. Швеция

ТУРНИРЫ и МЕРОПРИЯТИЯ в Республике Казахстан 
                                                 за 2015-2019 год

Турниров в Казахстане
из них 
международных 
турниров

Турниры на территории РК
(республиканские/международные)

40

35

30

25

20

15

10

5

0

кол-во турниров и мероприятий из них международных 

2015      2016        2017         2018        2019год
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30

37
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Турниры на территории РК

год2015     2016     2017     2018     2019

кол-во участников кол-во стран
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Чемпионат РК среди юношей и девушек (8-18 лет)

Чемпионат РК среди мужчин (полуфинал) 

Чемпионат РК среди  женщин (полуфинал)

Чемпионат РК среди юниоров до 20 лет

Детский Кубок РК  1 этап

Финал чемпионата РК среди мужчин

Финал чемпионата РК среди женщин

Чемпионат РК по рапиду и блицу среди женщин

Финал национальной школьной лиги «Акбозат»

Республиканский турнир по шахматам среди студентов

Кубок среди преподавателей 

Детский Кубок РК  2 этап

Детский Кубок РК 3 этап

Чемпионат РК среди сеньоров

Детский Кубок РК 4 этап

Кубок РК 1 этап (Международный опен турнир)  с приглашением иностранных гроссмейстеров 

Детский Кубок РК 5 этап

Детский Кубок РК 6 этап

Детский Кубок РК 7 этап

Кубок РК 2 этап (Международный опен турнир)  с приглашением иностранных гроссмейстеров

Чемпионат РК (командный)

Чемпионат РК среди мужчин (быстрые, блиц)

Кубок РК 3 этап (Международный опен турнир)  с приглашением иностранных гроссмейстеров

Кубок РК, финал

Детский Кубок РК Финал

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

5-18 января

6-16 февраля

6-16 февраля

16-26 марта

18-30 марта

1-13 апреля

1-13 апреля

10-13 апреля

апрель

апрель

май

17-24 мая

4-12 июня

12-22 мая

28 июня - 5 июля

17-27 июля

17-27 июля

1-8 августа

17-25 августа

6-15 октября

16-19 октября

20-23 октября

20-30 ноября

14-24 декабря

14-24 декабря

ТУРНИРN СРОКИ МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Наименование мероприятия

г. Алматы

г. Актау

г. Актау

г. Атырау

г. Шымкент

г. Алматы

г. Алматы

г. Алматы

г. Нур-Султан

г. Нур-Султан

г. Алматы, Шымкент, Кызылорда

г. Кызыорда

г. Костанай

г. Кызыолорда

г. Актау

г. Нур-Султан

г. Нур-Султан

г. Павлодар

г. Талгар Алматинская область

г. Алматы

г. Караганда

г. Караганда

г. Павлодар

г. Алматы

г. Алматы

06

Календарь официальных турниров в Республике Казахстан на 2020 год
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Участие в международных турнирах FIDE за 2015-2019 год

год2015         2016        2017         2018         2019

кол-во турниров 
и мероприятий

кол-во 
участников

191

129

247
218

13

19
17

18
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0

67
международных 
официальных 
турнирах ФИДЕ

в

785
участника

140

4
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Календарь официальных международных турниров (мероприятий) 
утвержденных РОО «Казахстанская федерация шахмат» на 2020 год

ТУРНИРN СРОКИ МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Чемпионат Мира среди юношей и девушек до 20 лет

Чемпионат Азии среди юношей и девушек 8-18 лет 

Семинар Арбитров ФИДЕ

Международный турнир среди школьников «Белая ладья»

Личный Чемпионат Азии среди мужчин и женщин  

Всемирная юношеская Олимпиада до 16 лет 

Чемпионат Азии среди юношей и девушек до 20 лет

Чемпионат мира среди детей до  8, 10, 12 лет 

Чемпионат мира среди юношей и девушек до  14,16,18 лет 

Чемпионат мира среди сеньоров 

44-я Всемирная Олимпиада 

Кубок Азиатских наций 

ЧМ среди мужчин и женщин по рапиду и блицу 

Кубок Мира среди женщин 

Кубок М. Ботвинника 

Международный турнир среди слабослышащих

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

январь 

по назначению

март - май

июнь 

апрель-август 

по назначению

по назначению

18-31 октября 

1-13 октября  

6-16 ноября 

5-18 августа 

март / ноябрь 

по назначению

1 сентября – 3 октября 

октябрь - ноябрь

ноябрь/ декабрь

Индия

по назначению

г. Ташкент, Узбекистан

г. Сочи, Россия

по назначению

по назначению

по назначению

г. Батуми, Грузия

Румыния

г. Ассизи, Италия

г.Москва, Россия

по назначению

по назначению

г.Минск, Белорусия

по назначению

г. Алматы
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1 место  - Ринат Джумабаев, Казахстан

2 место – Фаррух Аманатов, Таджикистан

3 место – Петр Костенко, Казахстан

1 место  - Фаррух Аманатов, Таджикистан 
2 место – Ян Непомнящий, Россия
3 место – Баадур Джобава, Грузия

78
участников

2015г. 7
СТРАН

105
участников

2016г. 28
СТРАН

2016 г. - Кубок Евразии по блиц-шахматам 
Президента Казахстана, Алматы

Лучшие казахстанские шахматисты:
Ринат Джумабаев
Гулисхан Нахбаева

 Турниры и мероприятия ФИДЕ на территории Казахстана

2015 г. - Кубок Центральной Азии, Алматы
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2019 г.  -
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2019 г.  -



2019 г.  - Чемпионат Азии среди сеньоров  

Были разыграны 12 комплектов медалей 
среди мужчин и женщин в возрастных 
категориях 50+,65+ 
Турнир состоял из партий в блице, 
рапиде и классике.

Из 36 медалей – 30 у казахстанских спортсменов 

Абсолютные чемпионы, т.е. «золото» в блице, рапиде и классике.
50+ Елена Анкудинова (Павлодар)
65+ Надежда Искичекова (Алматы)

Иностранные шахматисты и гости отметили 
высокое качество организации турнира. 

73
участника16

СТРАН

10 9
2

11

1 золото у Сирии
1 золото у Таджикистана
1 серебро у Киргизии

3 медали у Новой Зеландии:
2 серебро
1 бронза

2019 - Международный командный турнир 
по шахматам среди юношей и девушек 
«Кубок Владимира Дворковича»
23-25 сентября в г. Актобе 40

участников10
СТРАН

Армения
Азербайджан
Индия
Китай
Беларусь
Иран
Канада
Алжир
Казахстан
Россия

призеры:
Белорусь
Китай
Россия

12
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ПРОГРАММЫ И ПРОЕКТЫ ФЕДЕРАЦИИ

Обучение арбитров ФИДЕ
с 2016 по 2019гг.:
на конкурсной основе  

1 2

на 
конкурсной 
основе  

2-3
человек 

в год
в вузах РК 

Проведение учебно-тренировочных 
сборов с 2016 по 2019гг.:

9
Для  детско-
юношеской 
сборной 11

Для 
мужской 
сборной 9

Для 
женской 
сборной

8
человека 

в ВУЗах РК

2
человека 
в ВУЗах 
России

3

29
всего

Обучение тренеров с 2016 по 2019гг.:

Арбитров в 
Казахстане 
на 2019г.

Обучение арбитров
40
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0

национальные арбитры

арбитры ФИДЕ

2016        2017         2018        2019 год

2
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0
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14

24

35
3

Лицензировано арбитров
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арбитры ФИДЕ

2016        2017         2018        2019 год
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4

14

30
3

1
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международные арбитры

арбитры ФИДЕ

2015     2016     2017     2018     2019 год

9

всего

120

100

80

60

40

20

0
9 9 10

21
8 13 15

21
19

64

34
34

13

национальные арбитры 

104

65
58

35
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ШАХМАТЫ В ШКОЛЕ
Цель программы: 
ввести шахматы в качестве предмета 
в школы за счет третьего часа физкультуры, 
факультативных и кружковых часов.

Пилотный 
проект

3
турнира

Проведена оценка влияния шахмат на детей: 
Проведено 3 турнира среди пилотных школ 22

школы 1700
школьников

>
Запуск 
программы: 2017 25

тренеров по 
программе 

2 класса

16
школьных 
психологов

Продолжение 
реализации

2018 30
тренеров по 
программе 

3 класса

25
школьных 
психологов

ОБУЧЕНО

Кызылорда

Алматы

Павлодар10
4

4

18
школ

1000
школьников

>

5800
школьников

> 40
школ

2019

30
городах и 
селах РК

в 

Расширение 
охвата 

2018 г. Шымкент 1000
школьников

> 26
школ

40
тренеров по 
программе 

2 класса

Обучено:

Разработан глоссарий шахматной терминологии 
на казахском языке      kazchess.kz/terminology/
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ШАХМАТЫ В ШКОЛЕ

Учебно-методическое сопровождение программы:

Изданы учебно-методические комплекты для 2-4 классов 

Создана онлайн-платформа для тренеров
 onlinechess.kz/ru/courses
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Сборная Республики Казахстан по шахматам
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ДОСТИЖЕНИЯ НАШИХ СПОРТСМЕНОВ

2016 21
медалей

2015 21
медали

2017 20
медалей

2018

2019

46
медали

202
медали

Всего за 2015-2019гг. -

во всех возрастных категориях классика, рапид, блиц

94
медали
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СМИ О ФЕДЕРАЦИИ

2015 >200
публикаций

2017

>600
публикаций

2016

>600
публикаций

2018

>1100
публикаций

>3000
публикаций

2019
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Kazchess.kz

Е-mail: office@kazchess.kz

Теl.: +7 (727) 346 85 64


